ad respondendum et ædificandum Jerusalem usque ad Christum duces hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ. » Sexaginta vero novem hebdomades annorum continent annos 483. Dixit ergo : Post ædificatam Jerusalem anni 483 effluxere, et cum defecerint principes, imperat rex quidam alienigena, sub quo natus est Christus. Darius enim Medus jussit Jerusalem ædificari anno sexto regni sui, et primo anno sexagesimæ secundæ Olympiadis secundum Græcos. Olympias vero apud Græcos vocatur quarto quoque anno celebratum certamen per diem quæ coalescit tribus horis unicuique anno superfluis per quatuor annos solares. Porro Herodes regnat in quarto anno 183 Olympiadis. A sexagesima igitur ad centesimam octogesimam tertiam intersant centum et viginti Olympiades, et aliquid insuper. Atqui 120 Olympiades efficiunt annos 480. Nam tres anni qui desunt, forte inter primum et quartum excipiuntur. Septuaginta igitur hebdomades ad Christi tempus perficiunt, secundum computationem Judæorum. Isti enim secundum lunæ cursum annos computant, ita ut ultimus apud illos mensis diebus novem et viginti constet. Cum vero sol orbem suum diebus trecentis sexaginta quinque absolvat, luna vero trecentis quinquaginta quatuor, inter solarem annum et lunarem undecim dierum discrimen est. Unde Græci et Judæi tres menses intercalares annis octo adijciunt.

ἰα', τὸν δὲ σεληνιακὸν ἑνιαυτὸν, ὅθεν Ἑλληνες και

Et rursus dixit beatus Cyrillus : « Si ergo quæris causam Christi adventus, recurre ad primum Scripturarum librum : Sex diebus fecit Deus mundum, sed mundus propter hominem, sexto die hominem ; deinde posuit illum in paradiso ; postea eiecit illum invidia diabolica ; non ausus (diabolus) ad illum, propter fortitudinem, venire, venit ad mulierem, utpote ad infirmiore. Ipsa autem adhuc virgo erat. Post enim lapsum et ejectionem e paradiso, cognovit Adam Evam uxorem suam, et secundi nati sunt successores hominum generacionis Cain et Abel ; et Cain homicida primus. Et diluvium effusum est postea ob magnam hominum malitiam, et ignis de cælo descendit super Sodomitarum fœda facinora. Selegit postea Deus Israel, sed hic quoque perversus atque vulneratus est. » — « Missi sunt prophætæ post Moysen ad sanandum istud ; sed cum ut mederentur tentassent,

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>44</sup> λ. τοῖνον ὁ πρὸς τὸν Δ. ὁμιλῶν ἀγγ. Cyr. Dan. ix, 25. <sup>45</sup> ἐξ. τ. και ὁ' ἑβδ. om. Slav. <sup>46</sup> τῶν Cyr. <sup>47</sup> Ἐπει οὖν cod. <sup>48</sup> ὅτι add. Cyr. <sup>49</sup> οἰκοδομησθαι cod. <sup>50</sup> ἑτῶν διελθόντων Cyr. <sup>51</sup> τότε Cyr. <sup>52</sup> Δ. τοῖνον ὁ Μ. ὠκοδομησεν ἔ. μὲν ἔ. τῆς ἔ. β. πρ. δέ Cyr. <sup>53</sup> ς' cod., hic et paulo infra ; sed sextus Darii imperis (516?) Eusebio calit in Ol. 65, 2. In margine : τί Ὀλυμπιάς ; <sup>54</sup> τὸν τοῦ ἡλίου δρόμ. cod. <sup>55</sup> συμπληρουμένην Cyr. <sup>56</sup> ἐν τῇ ρπγ' Ὀ. Cyr. ἐν ἔτει ρπγ' τῇ cod. Eusebii est 186, 4. <sup>57</sup> Ἀπὸ τοῖνον τῆς Cyr. <sup>58</sup> ρπγ' ? <sup>59</sup> ἄτερα add. Cyr. <sup>60</sup> Cod. 543, 18-24? <sup>61</sup> ὡς τὸν σ. ἐν. π. ἡμ. ἰα' δ' ? cf. Cod. τὴν κατὰ σελήνην δωδεκάμηρον π. ἡμ. ἰα' δ'. <sup>62</sup> XII, p. 165 C. <sup>63</sup> τῆς Χριστοῦ π. τὸ δ. Cyr. Sequentia usque ad οὖσῃ om. Slav. quævis ad integritatem locutionis necessaria. <sup>64</sup> Ex xx, 11, Gen. ii, 2. — 23. διὰ τὸ i. πρ. τῷ ἀνδρὶ Cyr. <sup>65</sup> ὡς ἄ. τῇ γ. Cyr. <sup>66</sup> ἀπ. ἐκ π. τότε Cyr. <sup>67</sup> διὰ τὴν τῶν ἀ. π. πον. πῦρ Cyr. <sup>68</sup> ἐπὶ τῇ cod. <sup>69</sup> Σ. διὰ τὴν παρανομίαν Cyr.

dessebant, non vincentes malum, ita ut diceret aliquis ex illis : « Eheu ! periit sanctus de terra, et rectus in hominibus non est. » Et rursus : « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Et iterum : « Exsecratio et furtum, et adulterium, et homicidium effusa sunt super terram. — Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis. » « Sectabantur auguria, maleficis artibus inserviebant. » — Et prorsus maximum erat vulnus generis humana pedibus usque ad verticem ; non erat quod superponeretur medicamen, nec oleum, nec ligamenta. Tum prophetæ vehementer lugentes, et omnis consilii inopes dicebant : « Quis dabit ex Sion salutare Israel ? » Et iterum : « Domine, inclina cælos, et descende ; » excedunt enim curatorem nostram humanitatis vulnera. — « Prophetas tuos occiderunt, et altaria tua diruerunt ; » insanabile nobis malum ; jam te opus est correctore et salvatore. Audita igitur prece prophetarum, descendit Dominus dicens : « Ecce venio, et habitabo in medio vestrum. » — « Et ero omnium Deus, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum : Cognosce Dominum : omnes enim cognoscent me a miuino eorum usque ad maximum, quia propitiabor peccatis eorum et injustitiis eorum. »

ἔτι πάντες εἰδήσαντο με ἀπὸ μικροῦ αὐτῶν ἕως καὶ αὐτῶν. »

Primus autem Herodes, Antipatri filius, quatuor filios habuit, Archelaum et Herodem et Philippum et Lysaniam, qui tetrarchæ dieti sunt, eo quod unusquisque illorum propriam regni partem haberet. Herodes autem, tunc temporis, propriam dimiserat uxorem, filiam Aretæ regis Arabiæ, de quo Paulus mentionem fecit in Epistola ad Corinthios, et duxerat Herodiadem, uxorem Philippi fratris sui, propter quam et Præcursorem occidit, sed non multo post scelestorum facinorum pœnam dedit. Nam uxor ejus, ignobiliter expulsa, profecta est ad Aretam, patrem suum, et ob violentiam conquisita est. Ipse vero continuo, contumelia affecta filia sua, congregans universum populum suum, irruit ad illum in prælium, et omnes exercitus ejus concidit, et regionem ejus, igni datam, in servitium redegit. At non ideo Herodes malitiam suam deposuit, sed postremo vincetus, et Romam ductus, cum adultera sua exsul missus est a Tiberio in partes Hispaniæ, ibique vitam misere finivit.

μοιχαλίδος αὐτοῦ ἐξόριστος ἐπέμφθη ὑπὸ Τιβερίου ἐν κατέστρεψεν.

Μωυσά θεραπεῦσαι τοῦτο, ἀλλ' ἰατρεύσαντες ἀπεθρῆνουν <sup>70</sup>, μὴ περιγενόμενοι τοῦ πίθους, ὥστε <sup>71</sup> λέγειν αὐτῶν τινα <sup>72</sup>. « Ὁίμοι, ἀπόλωλεν εὐλαθῆς ἀπὸ τῆς γῆς καὶ ὁ κατορθῶν ἐν ἀνθρώποις οὐκέτι. » Καὶ πάλιν <sup>73</sup>. « Πάντες ἐξέκλιναν, ἅμα ἠχρειώθησαν, οὐκ ἔστι ποιῶν χρηστότητα, οὐκ ἔστιν ἕως ἐνός. » Καὶ πάλιν <sup>74</sup>. « Ἀρὰ καὶ κλοπῆ, καὶ μοιχεύει, καὶ φόνος ἐκκέχυσται ἐπὶ τῆς γῆς. » — <sup>75</sup> Τοὺς υἱοὺς αὐτῶν καὶ τὰς θυγατέρας ἔθυσαν τοῖς δαιμονίοις. — <sup>76</sup> « Ὡλωνίζοντο καὶ ἐφαρμακεύοντο <sup>77</sup>. » — « Καὶ ἀπλῶς μέγιστον ἦν τὸ θραῦμα τῆς ἀνθρωπότητος ἀπὸ ποδῶν ἕως κεφαλῆς. » — οὐκ ἦν μάλαγμα ἐπιθεῖναι, οὔτε ἔλαιον οὔτε καταδέσμους. » Ἔτα οἱ προφῆται δεινῶς ἀποκλαιόμενοι <sup>78</sup> καὶ ἀποροῦντες ἔλεγον <sup>79</sup>. « Τίς δώσει ἐκ Σιών τὸ σωτήριον τοῦ Ἰσραὴλ ; » — Καὶ πάλιν <sup>80</sup> « Κύριε, κλῖνον οὐρανούς καὶ κατέβηθι. » — « ὑπερβαίνει γὰρ τὴν ἡμετέραν ἰατρειὰν τὰ τῆς ἀνθρωπότητος τραύματα. — « Τοὺς προφῆτας σου (60<sup>a</sup>) ἀπέκτειναν καὶ τὰ θυσιαστήριά σου κατέσκαψαν. » ἀδιόρθωτον ἡμῖν τὸ κακόν. Σοῦ λοιπὸν δεῖται τοῦ διορθωτοῦ <sup>81</sup> καὶ σωτήρος. Ἐπακούσας οὖν τῆς δεήσεως τῶν προφητῶν ὁ Κύριος κατέβη <sup>82</sup> φάσκων. « Ἰδοὺ ἔρχομαι καὶ κατασκευάσω ἐν μέσῳ ὑμῶν <sup>83</sup>. » — (19) « Καὶ ἔσομαι πάντων Θεός, καὶ αὐτοὶ ἔσονται μοι λαός. Καὶ οὐ μὴ διδάξωσιν ἕκαστος τὸν πλησίον αὐτοῦ, καὶ ἕκαστος τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ. Ἰνῶθι τὸν Κύριον, καὶ ἕκαστος, ὅτι ὧσως ἔσομαι ταῖς ἀμαρτίαις καὶ ἀδι-